Mulclarum, ponarumque compendia. Hinc eſt, ut ex Regis iure, & auctoritate pendeat potestas concedendive-

niam

niam delictis, & minucudi pœnam legibus præscriptam. nam qui legem condit, & pœnam constituit, legis rigorem temperare, ac mitigare potest. Ex quo sit, ut Rex possit aliquos leges solvere, priuilegia præter & contra legem quibusdam concedere, natalibus legitimis restituere eos, qui ex ius nuptiis nati non sunt.

*Bona vacantia.* Hoc nomine multa continentur: videlicet ea, que priuato domino carent: ut sunt bona eorum, qui sine testamento, & sine legitimo hærede decedunt l. & l. Vacantia. C. de bonis vacib. lib. 10. Bona sine hærede, dicuntur esse sine domino, & proinde bona vacantia sunt. Item res mobiles, sine immobiles, que à nullo possidentur, vel pro derelictis, & incultis habentur, ad principem, vel ad tempublicam pertinent l. & l. fide iure fisci. Telle Strabone, olim Romani Imperatores Magistratum constituerunt, qui per Egyptum inquirerent, num bona aliqua essent vacantia, ut possessiones desertar, hæreditates sine hærede, detraha domus, vel aliae res sine domino: ut hæc, & similia bona domino Cæsaris addicteantur.

*Bona contrabentium intestas nuptias.* Generaliter confiscationes bonorum propter certa crimina, cuiusmodi sunt incesta nuptiarum, armorum ad hostes delatio, delictum læse Maiestatis, heres, & crimen eorum, qui metu feceris conscientia tacti scipios intermixtum, non per insaniam, vel impatienciam, vel dolorem. C. de bonis eorum, qui mortem sibi concuerunt: hec, inquam, bona, ac similia, ad Regem pertinent. unde Regis est fiscum habere. Olim bona damnatorum, & proscriptorum hominum confiscabantur: sed nunciū communī seruatur id, quod habetur in l. Bona. C. de Bonis proscripto.

*Et angariarum.* Qua ratione vestigalia, quæ sunt exactiones quædam, sive pensiones, quas solunt viatores pro seruitute viarum, pro reparacione pontium, aut similiū, quæ vulgo dicuntur portoria, pedagia, guidagia, & eadem angaria, & nauium, & plaustrorum exactiones, in taregalias dicuntur. Et generatim, quidquid extra ordinem penditur ad felicissimam Regis expeditionem, juris regalis esse perhibetur.

*Potestas constitutendorum Magistratum.* Regis est Magistratus creare, prætoria, & tribunalia iudiciorum publici caula constituere: Regum enim est leges dare, & ius dicere. Hinc est, ut omnis iurisdictio, qua in regno aliquibus conuenit, à Rege existat, & pendeat. Et siue Regis est Magistratus creare, sic eorum numerum augere, iurisdictionem prorogare, restringere. Hinc etiam sit, ut ad Regem quique possit à quibuslibet iudicibus, & Magistris appellare. l. Imperatoris ff. de Appellat. & l. l. C. Quando Imperator inter pupilles, & viduas, vel alias miserabilis personas cognoscet. Dubia questionis est, An Rexiure queat vendere publica Magistratum, & iudicium officia? De hac quæst. agam par. 3. cum de empione, & venditione tractabo.

*Piscationum redditus, & Salinarum.* Salina, est locus, in quo sal effoditur, aut aqua marina paratur septe Plenio lib. 31. cap. 7. Porro ad Regem pertinent fodinae salis, aut agenti, aris, ferri, & cuiuslibet alterius metalli: ut alio in loco latius ostendam: de his enim variae sunt Regum leges.

*Et dimidium thesauri.* Thesaurus, est pecunia ab ignotis dominis supra hominum memoriam deposita l. Nunquam nuda, §. Theaurus, ff. acquir. rer. dominio. Si quis aliquid, vel lucri causa, vel metus, vel custodia, vel honoris, ut in sepulchris mortuorum, sub terram considerit, thesaurus non est: nam thesaurus in nullius bonis est, & ideo inuenientis, & capientis efficitur naturali quadam ratione, & æquitate. Ea etenim, quæ in nullius bonis sunt, ut aues, pilces, feræ, sunt capientis, Infirmitudo de rerum diuis. §. Fora. Thesaurus itaque magica arte inuenientis in proprio etiam fundo, est Cæsaris, & fisci. l. l. C. de Thesauri. lib. 10. l. Nemo. C. de maleficiis, & Mathemat. de qua lege dubitatur, an sit tantum pœnalis, sed alterius est instituti, ut alio in loco

docebo. Inuentus vero thesaurus absque villa arte magica in proprio agro, totus fit inuentoris: In altero vero, data tamen opera, totus ad dominum fundi pertinet.

Si vero sit casu repertus, dimidia pars cedit agri domino, altera dimidia inuentori, Infirmitudo de rerum diuis. §. Theaurus, & sanctus Thomas secunda secunda, quæstio. 66. art. 5. ad 2. Que etiam leges, an solum pœnales sint, in alio loco disputabo. Si inuentus sit data opera thesaurus in loco religioso, vel sacro, videlicet, qui locus sit communis, non proprius alienius Ecclesie, Cœnobii, vel priuati hominis, dimidia pars eius ad fiscum pertinet l. Non intelligitur. §. Si in locis ff. de iure fisci. Si fortuito inuentus sit, totus est inuentoris, Infirmitudo de rerum diuis. §. Theaurus: quia locus religiosus, vel sacre in nullius est patrimonio, secundum veterem Romanorum morem; voluit Iustinianus Imperator, ut thesaurus in eo loco repertus, totus esset inuentoris.

At vero ante Iustinianum in l. Non intelligitur. §. Si in locis ff. de iure fisci. decretum fuerat, ut pars dimidia Thesauri inuenti in loco sacro, vel religioso, fisci esset. Regi etiam leges alicubi habent, ut Thesauri quocumque in loco repertur, Regi acquirantur, data quinta, vel quarta parte eius inuentori.

Et certe consuetudine ubique fere receptum est, ut thesaurus inuentus, ad Reges, & fiscum pertineat, ut instantur Paludanus in quarto, distinct. decimaquinta, quæst. 5. artic. 5. conclusione prima, Antoninus part 2. titul. 1. cap. 15. §. 2. Caetanus secunda secunda, quæst. 66. art. 5. ad 2. Conarruimus in regula. Peccatum, parte tercia, §. 2. numer. 4. Alphonsus Caetensis lib. 2. de lege pan. cap. 2. Et quamvis Sylvestris in verbo. Inuentum, quæst. 6. numer. 13. quem sequitur est Scetus lib. 5. de Iust. quæst. 5. art. 3. ad 2. damnet hanc consuetudinem, tanquam pugnante cum naturali æquitate, quæ prescribit, ut ea, quæ in nullius bonis sunt, primo occupantis propria fiant; damnanda tamen non videtur, ut Sylvestris, & Sotus immerito damnarunt; quia etiæ bona communia, quæ in nullius bonis numerantur, primo occupanti cedant, potest tamen Princeps, sive respublica, ea cui voluerit, iustis de causis addicere. ergo potest Princeps legem condere, qua thesaurum, qui in posterum reperiatur, ad fiscum spectet. Nec facile Regum, & Principum leges multo consilio, & deliberatione positas improbare debemus.

Tertio queritur, An ad ius Regis pertineat, ut possit pueras virgines, sive mulieres quas voluerit, sibi sumere, & quot ipse voluerit, uxores ducere? Rationem dubitandi, aliqui attulerunt inde, quod l. Reg 3. dicitur: Filias vestras faciat sibi focarias, &c. at l. Quemadmodum. C. de donationi. inter virum, & uxorem, focariæ mulieres dicuntur concubinae. Observeo, dubitati non posse, quin id sit Regibus interdictum; est enim contra legem diuinam, naturalem, & Canoniam, si quis feminis viatur extra iustum, & legitimū coniugium: & Reges Christiani quamvis suis legibus soluti sint, lege tamen diuina, naturali, & Canonica tenentur. Nec obstant exempla aliquorum regum, qui pro libidine sua abusivis sunt puellis virginibus.

Euenus III. hoc nomine Rex Scotia, Ethnicus tamen, qui regnauit tempore Iulii Cæsaris, paulo ante Christi Domini Nostrum ortum, tres leges turpissimas & infames, inter alias, tulit: Vnam, ut omnes nobiles & Domini suorum villicorum, & clientum suorum filiabus ad libidinem suam explendam abuterentur, earumque pudicitiam, & virginitatis primitus prius delibarent ipsi, quam libero legitiimi contrahendi matrimonii iure fruerentur. Alteram, ut proceres, nobilesque plebeiorum & infirmorum hominum uxoribus pro arbitratu suo fruerentur: Tertiā, quod quisque vellet, aut suis facultatibus aere posset, uxores ducere: Fait hic Rex flagitosissimus, luxu, & auraria inexplibili ardens, promiscue libidinis criminē obstrictus. Istius velanam libidinem sedare non potuerunt, nedum extingere centum nobilissimæ vir-

gines, nec totidem matronæ, à parentum & maritorum gremiis abstractæ. Quare vehementius permoti Proceres, cum id diutius ferre non possent, in eum coniurantur, regnoque dæictum, in carcerem trudi iusserunt. Vbi tandem, ipsis inscis, à iuueni quodam est interficetus. Hæc Ioannes Leslaus Scotus, Episcopus Rossensis, lib. 2. de origine, & rebus gestis Scotorum. Postea Molcamus III. hoc nomine Rex Scotorum, Christianus, pius & religiosus, continentia, & castitatis cultor, leges illas spuriissimas, quas Euenus III. de virginibus, & virgibus tulerat, penitus abrogauit anno Domini 1066. ut testatur idem Author Ioannes Leslaus libro 6.

Witiza rex Gothorum in Hispania magno numero concubinas virorum loco habuit, & legem tulit, ut id cunctis, & nobilibus & plebeis facere licet, ut scribit Rodericus lib. 3. de reb. Hispan. cap. 14. & 15. fuit hic Rex impunissimus, & sceleratissimus.

Bolsinenses in Hetruria seruili pressi dominatu, filias ingenuas sponso iam destinatas alicui, seruis prius delibandas dare cogebantur: filias dominorum serui in matrimonium duebant: legem considerunt, ut stupra sua in viduis pariter atque nuptis impunita essent, Valerius Maximus, libr. 9. cap. 1.

Adrimachida Libyes, virgines nupturas Reg. exhibere, & offerte iubebantur, & ille eam, qua sibi placaret, stuprabit. Herodotus lib. 4.

Dionysius Iunior Syracusanorum tyrannus, coniuges Principum ad stuprum rapi iubebat: virgines ante nuptias abducebat, stuprataisque procis reddebat. Iustinus lib. 21. Sed hi reges spuriissimi erant, & tyrranice dominabantur. Nec est quod vlli reges nobis obiciant plures concubinas Davidis, & Salomonis uxores, quasi reginas septingentas, & concubinas trecentas. Nam Hebrei Dei indulgentia licuit plures uxores habere: scriptura uxores legitimas quidem, sed minus principales, concubinas appellat. Nec Salomonis exemplum in hac parte omnino valet. Præterea non est, quod reges opponant Valentinianni senioris atque Imperatoris Catholici legem latam, ut cuique liceret duas simul uxores habere: ut testatur Socrates in Historia Tripart. lib. 8. cap. 11. Et Nicaphorus lib. 11. cap. 32. Paulus Diaconus, Zonaras, & Cedrenus, & alii commentarier. Ipse namque contra legem diuinam, ac naturam duas duxit, & legi perpetram lata, hoc sive libidini velum obtendit: Populosas fore tali lege Romani Imperii terras dixit, perinde ac Barbarorum regiones, apud quos polygamia in more erat. Paulus Diaconus lib. 11. Longe ante Valentiniandum, & multo ante Suetonium, in vita Iulii Caesaris. c. 52. scribunt: Helius Cinna Tribunus plebis confessus est pluriisque, habuisse se scriptam paraciam, legem, quam Caesar ferre iussisset, cum ipse abesse: ut uxores liberorum querendorum causa, quas & quos ducere vellet; cuique licet. Sed hoc fecit Caesar ob impudicitiam suam, & adulteriorum infamiam, omnium mulierum vir, & omnium virorum mulier, ut ait ibidem Suetonius. Cum item 1. Regum cap. 8. de Regis iure dicitur: [Filiae vestras faciet sibi vocatias] non significat concubinas, sed coquinas curatrices, hoc est, foco addictas.

Quarto queritur, An ius habeant Reges feminas vel iuinas, vel iuinitas eorum parentibus, in matrimonium dare, quibus ipsi voluerint? Nonnulli è Regibus hoc sibi ius usurparunt, sed immerito. Nam leges naturæ & Dei Ecclesie violent.

Præcepit enim Deus filii, vi parentib. suis obedientia, non igitur est, cur Rex filiam alienam in matrimonium collocet iuinitis parentibus. Diuina iura, & Humana constiuent, parentum esse, liberis conditiones matrimonii querere, filiabus quos voluerint, matitos dare. Volunt itidem diuina iura, & Canonica, ut matrimonia sint libera, non coacta: prohibent ea, ne vi metue contrahantur. Romani de matrimonitis leges considerunt, tum ad propagandam temp publicam, tum ad familiarum dignitatem conseruandam. Vti temp publicam propagarent, ciues

immanitatis inuitabant, & matrimonia contrahebant, vacationem munera dantes ei, cui tres essent filii, & libertatem, cui plures. Gellius lib. 1. c. 6. Camillus cum Senator esset, legem de maritandis ordinibus tulit, quæ pœnas constituit in eos, qui viduam nuptias, quarum filii in bello ceciderant, deuitarent: eos vero, qui ad senectutem cœlibes peruenirent, æratios reddidit. Valerius Maximus lib. 2. cap. 4. Plutarchus in vita Camilli. Fuerunt itidem leges, Iulia, & Pappia, quæ ex aliorum testamentis hereditates cœlibes capite prohibebant. Verum hæc leges sublatæ sunt, quatenus verabant, & puniebant cœlibatum, & filiorum orbitatem l. 1. & 2. C. de infirmitate cœlibatus, & orbitatis.

Quinto queritur, Vtrum Reges aliquid possint contra ius Gentium, sive Naturæ, Diuinum, vel Canonicum? Respondeo, generatim Reges etiam si Ethnici sint, nihil iubete posse, contra ius gentium, naturale, vel diuinum. Contra diuinum quidem, quia Deo obediare oportet magis quam hominibus. Contra ius vero naturale nequit Rex quippiam iubere, quia quod ius naturale præcipit, per se bonum est: quod autem prohibet, malum per se est: ut Rex facere nequit, ut quod per se bonum est, sit malum: vel quod malum est sua natura, sit bonum. Fieri non potest Rege, ut perjurium, mendacium, homicidium, adulterium, tutum, falsum testimonium sint bona: nec item ut honorare parentes, colere Deum, reddere cuique quod suum est, depositumque restituere, sint res malæ. Contra ius Canonicum nequit etiam Rex Christianus quicquam præcipere, vel prohibere: quia Rex Christianus est filius Ecclesie, & ideo ipsi tanquam matti obtemperare & patraber debet, non repugnare.

Sexto queritur, An Rex legem gentium, sive naturalem restringere queat? Ratio dubitandi est, quia regis Imperii videmus leges præscriptionis constitui, quibus dominia rerum ex uno domino ad alium transferuntur: imo aliquando etiam Principum legibus domini sui seruis priuantur, filii legitima portio hereditatis paternæ & alimenta denegantur. Respondeo, longe aliud esse, legem naturalem abrogare, mutare, vel contra eam quippiam iubere: aliud vero esse, legem naturalem declarare, interpretari, vel coarctare, ac restringere. Reges secundum dum possunt, non pro nutu, arbitrioque suo, sed iustis in causis, primum non item. Vnde ob communem reipublicæ pacem, salutem, vel virilitatem, pœnam capitis in sonnes constituant, & in bello innocentes interimunt: ius concedunt, ut qui sunt à republica tanquam hostes publico proscripti, impune occidantur à quolibet, & ut quis etiam inuitus, suam dominum vendat, videlicet ut via publica fiat, vel reficiatur, & amplior, ornatori, & commodi orum communis usum redditatur: ac ut quis ob penitum annonæ suum strumentum, vel vendat, vel murum der. Eadem ratione præscriptions legis decernunt, ut rei dominium ex uno ad alium transferatur, ad lites, quæ terminari, & finiti minime solent, dirimendas. Item ob communem fidei, religionis, vel reipublicæ bonum, Dominos Reges aliquot Constitutiones suis seruis, seu mancipliis spoliant.

Septimo queritur, An Reges ius diuinum possint restringere in his, quæ civilia, non spiritualia sunt? Ratio dubitandi est, quia diuini iuris est, ut in ore duorum, vel trium testimoniis omne verbum, & tamen Principum legibus constitutum est, uti testamento non valeant, nisi sepe, vel octo testimoniis numero comprobata: multæ itidem donationes sunt irritæ, quia abfque insinuatione, vel iudicis decreto factæ: itidem multi contractus ipso iure non valent, quia sine his vel illis conditionibus, quas lex scripta depositit, celebrantur. Respondeo, ea, quæ sunt diuini iuris in noua lege, Reges minime restringunt, bemenem ea, quæ diuini iuris sunt, ex veteri lege: quia in ea legi multa fuere data præcepta, quæ Theologi iudicia appellant, eo quod ad bonam veteris populi administrationem pertinebant: & hæc præcepta dummodo mo-

ralia non sint, quæ naturalis iuris esse dicuntur, morte Christi sublata sunt & extincta; & proinde nisi renouentur, ac reuiuscant, vim habent nullam. Tale est præceptum veteris legis illud paulo ante allatum: *In ore duorum, vel trago testium, &c.*

Item quamvis morale præceptu esse dicamus, vt quique liberam facultatem habeat donandi, restandi, alienandique res suas, & contractus ineundem, qui iure gentium sunt introducti, nihilominus, ad fraudes, & lites innumeris è medio tollendas, possunt Principes legibus multa decernere, que tamen diuinæ aut naturali legi contraria non sint, neque libertati Ecclesiastica aduersentur, vt puta ne testamento, donationes, alienationes bonorum, & contractus confistant, nisi hoc, vel illo modo facti. Quamvis etiam aquitare, vel iure naturali legitimam portionem bonorum, & alimenta filii debeant parentes: tamen possunt Reges, & Principes, iustas ob causas legitimam bonorum portionem minuere, & alimenta denegare, cum filii aliunde habeant, vnde commode sustentatur.

Octauo queritur, Vtrum Regibus ius aliquod esse possit in Clericos, vel eorum bona? De hinc questione dictum est supra par. I. *Instit. Moral.* lib. 5. cap. 12. quest. 1. § 2. § 3.

Nono queritur, An Reges eo ipso, quod Reges sunt, sicut patroni omnium Ecclesiarum Cathedralium, quæ in ipsorum ditione, & Regno sunt: ita vt ius habeant nominandi, designandi, offerendi & presentandi Clericos, qui ipsi Ecclesiis praeficiantur? Hanc etiam questionem supra diluimus par. I. *Instit. Moral.* lib. 5. cap. 14. vlt. quest. vi. b. sententiam Archidiacon. Baldi, Dominic. Cardin. Alexandri explicimus, iuxta verum & germanum sensum.

### C A P. V.

#### *Aliæ quadam questiones de Regibus di-* *luntur.*

Primo queritur, Quot, & qui sunt Reges Christianorum? Respondeo: In libello, qui in scribitur, Provinciale omnium Ecclesiarum Cathedralium, ex Cancelleria Apostolica excerptum, numerari Reges Christianorum sequentes, hoc ordine.

Rex Francorum. Hic dicitur cognomento Christianissimus: qui nunc est Henricus quartus, Borbonius.

Rex Legionis, & Castellæ. Hic est cognomento Catholicus: qui nunc in vniuersa Hispania dominatur, videlicet Philippus III.

Rex Angliae. Hic Romani Pontificis concessu & auctoritate est Hybernæ Dominus: nunc Anglia Regnum tenet Elisabetha Regina, haeretica prauitatem, infideliæ, & infamiam ob haereticum & schisma.

Rex Scotie. Huic etiam parent insulæ Hebrides, sive Eubonia, & Orcades. Nunc regnat Jacobus eo nomine 6.

Rex Siciliae. Nunc Sicilia, & regnum Neapolitanum, in vnius regis Hispaniae potestate sunt, qui est Philippus III.

Rex Aragonia. Nunc Aragonia cum regno Legionis, & Castellæ coniuncta est, quibus dominatur Philippus III.

Rex Hungariae. Nunc Hungaria pertinet ad Rodolphum Secundum Imperatorem Romanorum: At eam Turcae magna ex parte occuparunt.

Rex Portugallæ. Nunc Castellæ & Portugallæ unus Rex Hispaniae praest, Philippus III.

Rex Navarrae. Nunc ea Navarra, quæ est prouincia Vasconum in Hispania, & continet Valfones, Cantabros, & quasdam Castellæ gentes: in vnius regis ditione & Imperio est, scilicet Philippi III.

Rex Maioricarum. Nomine Maioricarum intelliguntur insulæ, quæ olim Baleares dicebantur, videlicet Maiorica, Ophiula, & aliae. Potro reges Aragoniae Baleares insulas sua ditioni & potestatis subiecerunt; eas Saraceni occ

cupauerant. Iacobus rex Aragonia co nomine primus insulas deuictis & expulsi Saracenis recuperauit. Moriens donauit eas ab Aragonia regno diuissim filio suo Iacobo, nomine, iure, ac titulo regio, quas tenuerunt, vt reges Maioricarum prædictus Iacobus, & filius, ac nepotes eius, postea vero illas cum regno Aragonia coniunxerunt Aragonum reges. Et ita illæ insulæ nunc sunt Hispaniae regi subiectæ, nimirum Philippo III.

Rex Armeniæ. Nunc vtraque Armenia, maior, & minor, in Turcarum potestate redacta est.

Rex Cypri. Regnum Cypri coniubiali fædere ad Venetos peruerit, vt dicam inferius libr. 12.

Rex Sardiniae. Sardinia una cum Aragonia, Balearibus insulis, & vtraque Sicilia, Romani Pontificis auctoritate coniuncta, vt dicam inferius lib. 12. & postea, cum regno Legionis & Castellæ connexa ad reges Catholicos Ferdinandum eo nomine Quintum, & Elisabetham deuenit: Et ita nunc vni Hispaniae regi paret, Philippo III.

Rex Danie. Dania prouincia est septentrionalis, in finibus Germaniae.

Rex Gothia. Nunc Gothia Ducatus est, sub rege Suecia.

Rex Noruegiae. Nunc Noruegia in Ducatum transiuit, & paret regi Sueciae.

Rex Suetiae. Suetia septentrionalis prouincia est, cuius regnum iure pertinet ad Sigismundum Catholicum regem, nunc in Polonia regnante.

Rex Poloniae. Hic nunc præst multis septentrionalibus prouinciis, Prussia, Russia, sive Ruthenia, Lithuania, Malouia, Samogithia, Liuonia, Podolia, Volymia, Podlachia, Pomerania ceteriori, & Cuiavia: & vtrique Poloniae maiori & minori. Rex in Polonia nunc est Sigismundus, eo nomine 3.

Rex Bohemiae. Nunc Bohemia Imperio adhæret, & ita paret Imperatori, Rodolpho II.

Secundo queritur, Quot, & qui Reges Christianorum sunt feudatarii Ecclesiæ Romanae? Respondeo, in eo, quem supra memorai libro, Provinciali, scilicet Ecclesiæ, recenseri quinque, qui sunt, Rex Siciliae, & Rex Sardiniae, Rex Aragoniae, Rex Hungariae, & Rex Ierosolymæ.

Sub regno Siciliae comprehenditur regnum Neapolitanum, in quo continentur prouinciae Apulia, & Calabria, & aliae quinque.

Regnum Hierosolymitanum dicitur illud, quod est Christianorum bello recuperatum anno salutis 1099. ex pulsis Saracenis: quod deinde regnum Christiani amiserunt.

Constat ex historiis, multa Christianorum regna fuissent superioribus temporibus Ecclesiæ Romanae vediaglia. Ioannes Angliae Rex, Philippi regis Galliae vires & potentiam veritus, ad Innocentii III. Pontificis patrociniū confudit, Angliam & Hyberniam Romanæ Ecclesiæ feudatarias, hoc est, vediagles fecit: centum auti marchas quotannis pro vtrique prouincia se solutum promisit: quod postea aliquandiu seruatum est. *Blondus Decade 2. lib. 6. Platina in vita Innocentii III. Sabell. Aeneade 9. libro 5. Aeneas Sylvius in Epistole Blondi libro 6. decif. 2. Polydorus libro 15. de rebus Angli. ait se tantum, non item successores Ioannem illum Anglia regem, ad hoc tributum solendum obligasse.*

Inas rex occidentalium Saxonum in Anglia, bello, & pace clarissimus: studio & pietate in Romanam Ecclesiæ memorabilis, totum suum regnum longe ante Ioannem eiusdem Angliae regem, Romano Pontifici sponte sua vediagles fecerat, de singulis domibus singulos argenteos quotannis Romanæ Ecclesiæ solvi constituit: qui denarii Sancti Petri vulgo dicebantur, & soluti sunt per annos plusquam octingentos. *Polydorus libr. 4. Historia Anglica.*

Edelphus Anglia rex Romam veniens sub Leone IV. Pontifice In regis institutum secutus, eam Britanniae

Insulæ

Infulæ partem, quam Egbertus pater ad regnum Angliæ adiunxit, Romanæ Ecclesiæ tributariam reddidit: legemque tulit, ut singuli pro singulis domibus Romano Pontifici quotannis singulos denarios argenteos ad diem festum Apostolorum Petri & Pauli, vel sumnum, ad diem sacram vinculis Petri perfoluerent. *Idem Pol. do. lib. 5.*

Petrus Aragoniæ rex Romanæ venit ad Innocentium Tertium, à quo splendido apparatu exceptus est: & in æde S. Pancratii anno salut. humanæ 1204. die 21. Novembris à Petro Episcopo Portuensi inunctus, & Pontificis manu coronatus infulas, & cetera Regni insignia solemni ceremonia accepit: & datum est Aragoniæ regibus, ut deinceps in prouincia coronam accipiendi ius esset: & ut eam acciperebant à Tarroconensi præsule, tamquam Roman. Pontificis Vicario: extant de ea tota publicæ tabulae. Pro eo merito rex Aragonianam Romanis Pontificibus vestigalem esse constituit, certum autem pondus quotannis pendere pollicitus.

Libro quarto registri cap. 18. extat Epistola Greg. VII. ad Reges, Comites, cæterosque Principes Hispaniæ, in qua scribit, antiquis temporibus Hispaniam Rom. Ecclesiæ vestigalem fuisse, priusquam à Mauris esset euersa.

Boleslaus Poloniæ rex ex nomine II. Stanislaus Cracoviensem Episcopum occidit anno Domini 1179. Gregorius VII. rei atrocitate permotus, toti Poloniæ sanctis interdixit, Boleslaum diris execrationibus deuouit, regnumque ipsi solemni ritu abrogauit. Edixit quoque, ne in posterum Episcopi regem aliquem in iussu suo vngarent, & coronarent. Ex eo tempore Principes dicebantur, non reges, qui in Polonia dominabantur. Interregnum hoc durauit annis 215, donec ann. salut. 1295. Præmislaus electus Gnesnæ vetusto more reuocato inunctus est, & coronatus ab Archiepiscopo Iacobø Sinuca, & Rex, non Princeps vocari cœpit. Postea vero Episcopi communicato cum Wladislao rege cognomento Lothico, consilio, Gerardum Wladislauensem Episcopum ad Ioannem eius nominis XXII. Pontificem maximum miserunt, ut vniuersa Polonia nomine, Crucigeris Theutonicis litem intenderet, & simul etiam Wladislao diadema, & regium nomen imiperaret. Existimabant enim inauspicato id sibi præmissum iniussu Pontificis assumptissimum, quod non ignorarentur interdictum fuisse ex decoro, nomini Polono post cœdem S. Stanilai. Gerardus Episcopus id quod postulabatur, à Romano Pontifice impetravit. *Hec omnia Cramerus partim libro. 4. partim lib. 11. de rebus Polonorum.* Literas Ioannes XXII. Gerard dedit ad Wladislauum regem, & ad Principes Poloniæ: in quibus Wladislao diadema, & nomen regium concessit. At in literis inter alia Pontifex sic ait: *Nobis cum infantia supplicasti, ut regnum Polonia esset nobis, & Ecclesia Romana nullo mediante subiectum, & in signum subiectoris huius confusus, qui B. Petri vocatur, nobis, & eidem Ecclesia deberetur, aperiente via serua, & reliqua quæ ibi sequuntur.*